Quod de auctore suspicaris, vanum prorsus est; nam tametsi multas hic fraterculus regiones peragrarit, Hispanus tamen genere est, et in Hispania natus atque educatus, vbi etiam nunc apud Salmanticenses agit. Sed fuit aliquandiu Lutetiae. Videris pre- 20 terea aliquid illi in litteris tribuere, cum preter centones e libris tuis emendatos assuere, nihil aliud sciat: vbi enim hominem destituis, vultque aliquid ex sua officina promere, statim aut in barbarismum aut in soloecismum incidit, ita vt facile gemmas in

2198. 11. Alera MS.

2198. 2. alteras] Cf. Ep. 2126. 222n.

19. Lutetiae] See the *Dulcoratio*, 1530, f. 11.

stercore agnoscas. Suspiciamur Leum non minimam huius fabulae
 25 partem egisse, qui tunc ociosus apud Valeoletanos agebat; vbi
 nunc etiam est, exclusus ab hac aula. Aleandri hic nomen neque
 audimus quidem. Epistolam anonymam, quam dicis Caruaialum
 ad scribendum in te excitasse, aedidit Episcopus quidam, vt tui
 30 nominis amantissimus, ita et mihi amicissimus: sed per annum
 antequam Caruaiali libellus exiret. Ne credas eam Epistolam
 fraterculum ad scribendum in te prouocasse; sed quum nouus ex
 Lutetia veniret, velletque apud nos famam venari et mundo inno-
 tescere, quid aliud magnificentius facere potuit quam scribere in
 Erasum? Neque te moueat quod inuidiam apud Caesarem tibi
 35 conciliare voluerit 'noua monarchia' et 'iniquis condicionibus',
 quum apud nos vna cum sua malicia nusquam non exhibila-
 tus sit.

Gaudeo te litteras a Toletano acceperis, simul et syngrapham
 pro ducentis ducatis. Bene facies, si illi vni istam aeditionem
 40 nuncupabis; illius enim in te nihil non meretur beneuolentia.
 Preterea non improbarem, si ad Hispalensem ea quoque volumina
 quae scribis mitteres. Nihil autem ad me neque ad Cancellarium
 mittes, nisi prius certior factus vbinam locorum aut terrarum
 simus; nam adhuc incertum est. Quos mihi bibliopolas com-
 45 mendas, non vidi; si venerint, dabo operam vt intelligant quantum
 illis prosit Erasmi commendatio.

Vale, Barcinonae.

21942199. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 71.

<Freiburg.>
 20 July <1529>.

[An original letter, autograph throughout: omitted in Q, probably through an oversight.]

S. In pecunia nihil opus erat celeritate, etiamsi mansisset
 apud te, nisi quod belli nomen me terruit. Quo metu sublato,
 pecuniam arbitrabar in meis esse manibus. Ceterum quod mihi
 nihil non debes (vt tu istis officiosis mendaciis libenter indulges,
 5 in ceteris minime vanus), non ausim tibi dare consilium, nisi quod
 animus mihi ex istis prooemiis nihil suae pollicetur. Vtinam

2198. 42. scribis MS.

2198. 24. Leum] But see Ep. 2094. 37n.

27. Epistolam] See Ep. 2126. 130-1. Carvajal describes it in the *Apologia* as written in Spanish by 'zelator Erasmi'.

28. Episcopus] Perhaps Steph. Gabr. Merinus, bp. of Jaen 1523-† 1535. His letters to Valdes, 21 Oct. and 25 Nov. 1527 from Jaen (Caballero nos. 20, 23), written in Spanish, show warm interest in Erasmus.

38. a Toletano] Ep. 2003. syngrapham] See Epp. 2003. 85, 2004. 37-8.

39. illi vni] See Epp. 2126. 186-7, 2157. 637n.

aeditionem] of Augustine; see Ep. 2157.

40. beneuolentia] See Ep. 2109. 26n.

41. volumina] See Ep. 2126. 187-8.

42. Cancellarium] Gattinara: see Ep. 1150.

2199. 2. belli] Cf. Epp. 2168. 33-4, 2193. 28, 2196. 159.

fallat presagium! Scripseram Zasio, si posses hic grata compede vinciri. Respondit non posse fieri, quod possessionibus onustus nunquam manum tolleres de pectore. Quid hoc adagii sibi velit non satis intelligo. Omnino sine rei dispendio non poterit fieri 10 migratio. Et tamen durum est istiusmodi politiam perpeti. Iactant Academiam. Vbi auditorium? Euangelici non student. Caeteri non venient, nisi velint de heresi haberi suspecti. Magis conueniebat isthic ius Scythicum quam Cesareum profiteri.

Alciato gratulor, sed aiunt apud Bituriges ludere pestilentiam. 15 Ita scribunt iuuenes aliquot, qui tuba nominis eius excitati eo se contulerant. Bene vale cum tuis omnibus.

Natali diuae Margaretae.

Ornatiss. viro D. Bonifacio Amerbachio. Basilee.

2200. TO MAXIMILIAN OF BURGUNDY.

Opus Epistolarum p. 999.

Freiburg.

N. p. 936: Lond. xxiv. 12: LB. 1068.

23 July 1529.

[The year-date needs no confirmation. For Maximilian see Ep. 1859. His year of grace (Ep. 1984. 21-5) had now expired, and the boy of 15 was to go to court.]

ERASMVVS ROTERODAMVVS GENEROSO ADOLESCENTI MAXIMILIANO
A BVRGVNDIA S.

EQVIDEM optabam istam adeo felicem indolem tuam, Maximiliane suavissime, vnum atque alterum annum adhuc in Musarum virectis ludere, quo magis in aulam adferres animum aduersus Circes veneficia philosophiae decretis velut antidotis praemunitum. Sed quoniam secus visum est optimo parenti, cui non dubito quin 5 constet consilii sui ratio, superest vt te pro meo in te studio moneam, pro mea erga te charitate rogem etiam, vt inter aulae delicias subinde vel furtim recurras ad literas. Non me fugit in magnis aulis, velut in nemore vasto, varia animantium genera ali. Verum hoc erit tuae indolis, etiam inter corruptos natuam 10 ingenii probitatem tueri. Aurum etiam in sterquilinio aurum est; adamas in coeno non mutat naturam suam. Et si quando timetur afflatus veneni, pharmacum arrodendum est. Id petas ex myrotheciis philosophiae. Ridebunt interim crassi Calphurnii, sed tu vicissim illos rideto. Etenim si iudicant hoc vehementer 15 aulicum esse, nihil scire bonarum artium, protinus intelligent suam stultitiam, si cogitent quales olim fuerint et regum mul-

2200. 3. viretis N.

2199. 7. Scripseram] The letter does not survive.

9. manum tolleres] raise the hand, in token of submission. The meaning perhaps is that Boniface had too much at stake in Basle to be able to come away and leave it behind.

15. Alciato] Boniface sent on this message to Alciati in a letter of Aug. 1529: Basle MS. C. VI^a. 54. 46.

16. iuuenes] No doubt Viglius and Suequet; cf. Ep. 2168.

2200. 14. Calphurnii] The reference clearly is to Pers. 5. 190, 'crassum ridet Vulpennius ingens', where many early editions read *Vulphernius*. The reading here may be a conjecture by Erasmus, or possibly the editors of H were making what they could out of an unfamiliar name.

torum et Romanorum imperatorum omnium aulae. Quod exemplum licet apud nos iam aliquot seculis intermissum fuerit, tamen hodie didicerunt et aulae principum honorem habere literis, posteaquam ipsi principes coeperunt philosophari.

Hunc amanuensem meum Quirinum Talesium, tibi non ignotum, pridem tribus verbis Ioanni Borsalo commendauit; nunc eundem tibi commendo, sed ita vt nolim te mea commendatione grauari. Iuuenis est moribus et fidis et placidis, Graece Latineque doctior quam prae se ferat. Est enim rara quadam modestia praeditus: ita fit vt plus habeat in recessu quam fronte pollicetur. Mihi iam multis annis magno fuit vsui, vixque alius obtigit qui mihi vel diligentius vel amantius inseruierit. Ad studiorum labores prorsus adamantinus est, vnde Hubertus Barlandus medicus solitus est illum appellare mulum Marianum. Quod habui preciosissimum, illi non maligne impartii; pecuniarum vt ipse non sum diues, ita largus esse non possum, quanquam arbitror illum de mea benignitate non esse querulum. Ad perpetuam autem fortunam, velut ad opimum sacerdotium aut munus aulicum, praeter commendationem nihil dare possum. Quare te vehementer rogo vt Principi Veriano, patri tuo, nonnunquam literis tuis de Talesio aurem vellices. Crede mihi beneficium hoc collocaris in iuuenem non indignum nec ingratum. Qui si fefellerit, quod scio non futurum, en me fideiussorem habe. Cupio te quam optime valere, adolescens clarissime.

Tua Pronunciatio rursus excuditur, a me recognita et nonnihil locupletata.

Datum Friburgi Brisgoae 10. Calend. Augustas. Anno domini 45 millesimo quingentesimo vigesimonono.

2201. TO ANDREW CRICIUS.

Opus Epistolarum p. 1000.
N. p. 936: Lond. xxiv. 13: LB. 1069.

Freiburg.
23 July 1529.

[In sequence with Ep. 2174.]

ERASMVVS ROT. ORNATISS. D. ANDREAE CRICIO, EPISCOPO
PLOCENSI, S. D.

ANTE duos menses per hominem mihi parum cognitum scripsi, sed paucis et incondite. Itaque visum est iisdem de rebus denuo scribere: praesertim quum nos tam ingens interuallum dirimat

2200. 44. domini om. N.

2201. TIT. CRITIO N.

2200. 22. Talesium] See Epp. 1966, 2222. 25n.

23. Borsalo] See Ep. 1984. 27-9.

30. Barlandus] See Ep. 2081.

31. mulum Marianum] In *Adag.* 3379 various interpretations are given from Fest., Plut., Front.: = militem patientem. 'Festius erit si detorqueatur in hominem immenso studio, aut perpetuis negociis ve-

hementer districtum.'

32. pecuniarum] See Ep. 2113.

36-7. Principi Veriano] Adolphus of Burgundy: see Ep. 93.

42. Tua Pronunciatio] See Epp. 1949, 2209.

2201. 1. Ante duos menses] 6½ weeks.

hominem] Cf. Ep. 2174. 29n. scripsi] Ep. 2174.

vt vix Fama, licet toto corpore alata, si Maroni credimus, huc aliquando peruolet, eorum quae isthic geruntur nuncia; et si 5 peruolat, sero pene discimus quae scire referebat, tantum abest vt epistolae bona fide vltro citroque commeent.

Si spectes animum meum, est fortasse de quo mihi gratias agat tua celsitudo; sin mea in Andream Zebridouium officia voces ad calculum, quam minimum ad me redierit. Principio non penitus 10 perspectum erat adolescentis ingenium, quod imprimis necesse est ei qui velit indolem erectam ac generosam tractare. Vbi iam alter alteri notus esset, iamquē vterque alteri posset et vsui et voluptati esse maiori, incessit illi cupiditas visendae Galliae. Id quoniam sciebam illum haud leuibus de causis velle, non admodum 15 refragatus sum illius animo; et arbitror eam profectionem illi non esse poenitentiam. Salutauit Regem, congressus est cum eruditissimis viris, audiuit eximios professores. Deinde non nihil est Gallicae gentis mores ac linguam degustasse.

Nec enim illic haesit multis mensibus, sed cupidissime Basileam 20 se recepit, hoc animo, vt totum annum mecum versaretur in litteris: quae res fuisset mihi longe gratissima, vel ob id, vt aliquo officio duorum Praesulum et meritis et animo in me responderem. Caeterum vbi subodoratus est Basileae res esse suppuratas, metuens ne quid tumultus oriretur, et nactus itineris 25 comitem ex animi sui sententia, iuuenem, eruditum, nobilem et prudentem, Carolum Vtenhouium, mutauit sententiam, simulque cum illo Patauium profectus est. Habet enim ea schola, praeter alios exacte doctos, Nicolaum Leonicum et Petrum Bembum, duo praecipua huius seculi lumina. Consilium approbabam, tantum 30 iter non satis tutum nos habebat sollicitos.

Hoc illi felicius venit in mentem quam ego existimabam; nam Basileae ante Christi natalem agi coepit fabula qualem adhuc in vita vidi nunquam. Cui si interfuisset Zebridouius, licet fortasse fuisset sine periculo, certe magno in metu fuisset; nam epistasis 35 fabulae moderatiorem habuit catastrophem quam expectabamus. In nullius aedes irruptum est, nemo ferro vulneratus est. Tantum Consul vicinus meus proximus noctu furtim se subduxit, non in sporta, vt Paulus, sed cymba, et sic elapsus est e manibus eorum; alioqui suspendendus in medio foro, quod sane narrant ac iactant 40 ipsi, non ob aliud quam quod sua facundia diu restitisset Euangelio iam volenti irrumpere. Caeterum in aras, statuas et picturas, ad interneccionem vsque saeuitum est, crudeliter quidem sed citra sanguinis effusionem. Porro quum legamus diuum Franciscum in rabiem egisse qui ridebat quinque vulnera, quum alios diuos narrent 45 horrendis exemplis vltos multorum irreligiosas voces; hic mihi

4. Maroni] Cf. *Aen.* 4. 180-1.

9. Zebridouium] Cf. Ep. 2173. 12n.

17. Regem] Francis spent the last months of 1528 almost entirely at Fontainebleau and St. Germain-en-Laye (Ep. 1375. 7n): see his *Actes* viii.

20. Basileam] Not before 23 Dec. 1528; cf. Ep. 2078.

24. Basileae] Cf. Ep. 2101. 31n.

28. Patauium] In Feb.; see Epp. 2105.6.

29. Leonicum] See Ep. 1479. 18on, and vol. vii, p. xxi.

Bembum] See Ep. 2106.

38. Consul] Henry Meltinger; see Ep. 2112. 57n.

39. Paulus] Acts 9. 25, 2 Cor. 11. 33.

subiit mirari neminem e tam multis fuisse qui tantae stragis autores vlisceretur. Nam de Christi et beatæ Virginis mansuetudine non miror.

50 Nobis nec hyeme nec feruente tumultu mutare sedem vel commodum erat vel tutum ; itaque expectata hirundine, commigrauimus Friburgum, id est Brisgoiæ oppidum, ditionis Ferdinandicæ, distans Basilea iter diei. Huc præter alias causas inuitauit vicinia, quod anxie metuebam ne corpusculum hoc longius iter
55 ferre non posset. Sed res felicissime cessit : nam et agitatio profuit valetudini, et coelum hic repperi tam amicum vt mihi videar quodam modo repubescere.

Pro Zebridouio, quo diutius frui non licuit, adest Martinus Dambrouiskius, quem tu rectissimo consilio nepoti tuo conuictorem
60 dederas. Est enim iuuenis quidem ætate, sed matura prudentia, moribus sedatis ac placidis, sobrius, compositus, nec vita solum sed lingua pudicus ; cui multo suauior est mensæ meæ Diogenicæ frugalitas quam omnia iuuenum conuiuia, lusus et choreæ. Vnius rei parcissimus est, nimirum temporis, adeo vix vlla diei
65 parte diuellitur a libris. Redibit, vt spero, ad vos non indignus fauore virorum tui similibus. Certe, quod ante, ni fallor, litteris meis significauit, tanta fide, studio, vigilantia, mansuetudine se gessit erga Zebridouium vt, si frater fuisset, non potuisset amantius conuiuere ; si mancipium, non potuisset obsequentius morem
70 gerere. In eodem habebat et amicum et famulum et consiliarium et studiorum adiutorem. Quare non dubito quin pro tua singulari humanitate, sis Martini commodis, si quando inciderit opportunitas, fauturus.